PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 23 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 384/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que no próximo dia 30/11/2016, quarta-feira, serão aplicadas

as avaliações do SAEPE, nas turmas de  2º, 5º e 9º anos  do Ensino Fundamental.

Solicitamos a cooperação de todos que compõem a comunidade escolar, no

sentido de viabilizar os mecanismos necessários para a efetivação desse processo,

garantindo a presença do maior número de estudantes matriculados nesses anos de

escolaridade.

Nesse ano, a coordenação de prédio do SAEPE será exercida pelo(a)

coordenador(a) pedagógico(a) da escola que ficará responsável pela equipe de

aplicadores de provas em cada uma das turmas a serem avaliadas.

Caso a escola não possua coordenador(a) pedagógico(a) ou este profissional

esteja de licença prêmio ou licença para tratamento de saúde, o Nare fará o

encaminhamento do coordenador de prédio e dos aplicadores.

Lembramos que, neste dia, não deverão ser realizados eventos, nem atividades

extraclasse que venham a dificultar e/ou impedir a aplicação das referidas avaliações.

Em caso de dúvidas, contactar o Núcleo de Avaliação do Recife (Nare) através

do telefone 3355-5966.

 Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

    Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE